
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-2016 24039

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2016, n. 641
Fondo Nuove Iniziative d’impresa - Variazione al bilancio di previsione bilancio 2016 e pluriennale 2016-
2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 
23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore allo Sviluppo Economico Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente 
delle Sezioni Competitività dei Sistemi Produttivi in qualità di Responsabile dell’APQ rafforzato Sviluppo Lo-
cale , e Attuazione del Programma in qualità di Responsabile della Programmazione FAS 2000-2006 e FSC 
2007-2013, riferisce quanto segue:

Visti :
·	 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

·	 la DGR n. 1586 del 06.08.2015 relativa al riaccertamento straordinario dei residui e la circolare del Servizio 
Bilancio e Ragioneria n. 10/2015 e relativo seguito di prot. n. A00_116/14121 del 15.09.2015;

·	 la legge regionale n. 1 del 15 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale per 
l’anno 2016;

·	 la legge regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 con i relativi allegati;

·	 la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilan-
cio di Previsione 2016-2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018;

Premesso che:
·	 con deliberazione della Giunta Regionale n. 2787 del 14/12/2012 la Giunta regionale ha deliberato la pre-

disposizione di un Accordo di Programma Quadro rafforzato che ha previsto tra gli interventi del settore 
“Sviluppo Locale” una specifica “Azione di sostegno per i giovani neo-imprenditori” ed ha istituito appositi 
capitoli di entrata e di spesa; tale Accordo di Programma Quadro rafforzato è stato sottoscritto in data 
25/07/2013 con una dotazione per l’Azione di sostegno per i giovani neo-imprenditori a valere su risorse 
FAS;

·	 II Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia contempla nell’ambito dell’Asse VI “Com-
petitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.1 “Interventi per la competitività 
delle imprese”, e le relative azioni che prevedono la concessione di aiuti di Stato a microimprese, PMI, 
grandi imprese e consorzi e/o reti di imprese;

·	 L’intervento suddetto contribuisce positivamente all’attuazione del POR Puglia 2014 — 2020 , approvato 
con decisione della Commissione Europea C(2015) 5854, con particolare riferimento all’Asse III “Competi-
tività delle piccole e medie imprese” — Obiettivo specifico 3e “Promuovere la nascita e il consolidamento 
delle micro e PMI”

·	Con DGR n. 1990 del 25.10.2013 è stato approvato,lo schema di Accordo di finanziamento e istituzione del 
Fondo Nuove Iniziative d’Impresa redatto ai sensi degli artt. 43 e ss. Del Reg. CE n. 828/2006 tra la Regione 
Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. stabilendo, altresì, la dotazione finanziaria di € 25.758.419,43 al “Fondo per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-201624040

Mutui” e di € 28.240.000,00 per l’erogazione di contributi quale sovvenzione diretta;

·	Con Atto di Puglia Sviluppo è stato pubblicato sul BURP n. 20 del 13.02.2014 - Avviso per la presentazione 
delle istanze di accesso — Nuove iniziative d’Impresa - PO FESR 2007 - 2013 Asse VI - Competitività dei si-
stemi produttivi e occupazione - Linea di intervento 6.1.5.

Considerato che:
·	 con nota prot. n. 7/BA/IF005 del 14.1.2016 acquisita al prot. n. AOO-158-00459 del 21.01.2016, la Società 

Puglia Sviluppo Spa, ha richiesto l’erogazione di € 11.000.000,00 per le sovvenzioni dirette per le attività in 
itinere, di cui € 11.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2016 inerenti obbligazioni giuridicamente perfezio-
nate e 5.740.000,00 per l’esercizio 2017;

Considerato altresì che:
·	 dal Bilancio finanziario gestionale 2016-2018, sui capitoli di spesa 1141026, 1141037, 1141038, non risulta 

alcun stanziamento per l’esercizio finanziario 2016-2017 sia di competenza che di cassa;

·	 gli accertamenti al capitolo di entrata 2055308 corrispondente sono i seguenti:

- accertamento n. 168816/2006 ad oggetto “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TRASPORTI: AEROPORTI 
E VIABILITA’ Il ATTO INTEGRATO RISORSE ASSEGNATE DALLA DELIBERA CIPE 20/04 per € 95.148.838,25;

- accertamento n. 151834/2005 ad oggetto “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TRASPORTI: AEROPORTI 
E VIABILITA’ ATTO INTEGRATIVO SETTORE AEROPORTUALE per € 44.266.088,79.

·	 L’importo complessivo di € 139.414.927,04 di cui ai predetti accertamenti, corrispondente ad economie 
vincolate, in sede di riaccertamento straordinario dei residui con DGR n. 1586/2015, è stato cancellato per 
insussistenza e parimenti sono state ridotte le corrispondenti economie vincolate;

·	Con lo stesso riaccertamento straordinario dei residui, giusta DGR n. 1586/2015, è stato posto uno stan-
ziamento di competenza e cassa al medesimo capitolo di entrata 2055308 per €139.414.927,04 a cui non 
hanno fatto seguito accertamenti per pari importo corrispondenti ad obbligazioni di spesa giuridicamente 
perfezionante nel 2015.

Rilevato che:
·	 Permangono i presupposti giuridici degli originari accertamenti al capitolo di entrata 2055308 summenzio-

nati, che vanno, tuttavia, iscritti in bilancio sulla base della esigibilità della spesa;

Rilevato altresì che:
·	 Che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede che 

la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompa-
gnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla “iscrizione di entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

·	 la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-2016 24041

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bi-
lancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario Gestionale 2016-2018 e di autorizzare il Dirigente della suddetta Sezione ad operare sul relativo 
capitolo.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 e  pluriennale 

2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 
23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO
·	 Parte I - Entrata

Variazione in AUMENTO di COMPETENZA e di CASSA sul CAPITOLO di ENTRATA 2055308 “Accor-
do di programma Quadro Trasporti e Viabilità del 31.03.200. Accordo Aggiuntivo 2004 Delibere CIPE nn. 
142/99, 84/2000, 138/2000, 130/03 e 20/04 e DGR n. 1750 del 19/11/2004 “ dell’importo complessivo di € 
16.740.000,00 al bilancio 2016 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii così come specifi-
cato nella tabella sottostante:

Capitolo di Entrata Titolo, Tipologia, 
Categoria

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione di Competenza e cassa 
e.f. 2016

2055308 4.3.10 E.4.03.10.01 + € 16.740.000,00

Codifica Piano dei Conti finanziario: E.4.03.10.01.001 
SIOPE 4215
CRA 22.13 — Sezione Attuazione del programma

Si attesta che l’importo relativo alla copertura dei presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:

Importo totale variazione e.f. 2016 € 16.740.000,00

Esercizio 2016 € 11.000.000,00

Esercizio 2017 € 5.740.000,00

Debitore: Ministero dello Sviluppo Economico

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera Cipe n. 92/2012. Fondo per lo sviluppo e la coesione 
regione Puglia. Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della delibera 
n. 62/2011. (Delibera n. 92/2012).Si dichiara che le somme oggetto della presente variazione non sono mai 
state iscritte e accertate in bilancio, all’accertamento contabile con esigibilità pluriennale si procederà con 
successiva nota della Sezione Attuazione del Programma ai sensi del principio contabile concernente la con-
tabilità finanziaria di cui all’art. 4/2 del D. Lgs. 118/11 e s.m.i..

·	 Parte IIA - Spesa
Apportare le VARIAZIONE in AUMENTO dell’importo di € 16.740.000,00 IN TERMINI DI COMPETENZA E 

CASSA al bilancio 2016 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del Digs 118/2011 e ss.mm.ii sui seguenti CAPITOLI di 
spesa meglio specificato nella tabella sottostante:
•  + € 5.044.394,81 sul Capitolo 1141026: “Intesa Istituzionale di Programma Stato — Regione Puglia. Accordo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-201624042

di Programma Quadro Sviluppo Locale. Spese Finanziate dalla Del. CIPE N. 84/2000 — Servizio Energia, Reti 
e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo”;

• + € 5.737.168,06 sul Capitolo 1141037: “Intesa Istituzionale di Programma Stato — Regione Puglia. Accordo 
di Programma Quadro Sviluppo Locale. Spese Finanziate dalla Del. CIPE N. 138/2000 - -Settore Turismo

• + € 5.958.437,13 sul Capitolo 1141038: “”Intesa Istituzionale di Programma Stato — Regione Puglia. Accor-
do di Programma Quadro Sviluppo Locale. Spese Finanziate dalla Del. CIPE N. 138/2000 - Servizio Energia, 
Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo”.

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 16.740.000,00 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nell’esercizio finanziario 2016 con esigibilità secondo il seguente cronoprogramma, a 
valere sui seguenti capitoli:

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

Capitolo 
di spesa 

Missione, 
Programma

Codifica Piano 
dei finanziario 
attuale

Codifica Piano 
dei Conti finan-
ziario proposto

Esigibilità 
2016

Esigibilità 
2017

Totale variazione 
competenza e 
cassa e.f. 2016

1141026 14.5. U.2.03.01.02.000 U.2.03.03.01.000 +4.000.000,00 +1.044.394,81 € 5.044.394,81

1141037 14.5. U.2.03.01.02.000 U.2.03.03.01.000 +4.000.000,00 +1.737.168,06 € 5.737.168,06

1141038 14.5. U.2.03.03.03.000 U.2.03.03.01.000 +3.000.000,00 +2.958.437,13 € 5.958.437,13

TOTALE 16.740.000,00

     
AI relativo impegno con esigibilità pluriennale e successiva liquidazione dovrà procedere il Dirigente del-

la Sezione Competitività con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, secondo il 
cronoprogramma sopra evidenziato.

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera d) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

·	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;

·	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Competitività 
dei Sistemi Produttivi;

·	 a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plu-
riennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-2016 24043

di fare propria la relazione dell’assessore proponente che qui si intende integralmente riportata;

di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente delibera-
zione;

di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi, Dott. Pasquale Orlando (RUA), 
ad operare sui capitoli di spesa 1141026, 1141037 e 1141038 di titolarità del Dirigente della Sezione Attività 
Economiche, Consumatori per l’attuazione dell’intervento “Nuove Iniziative di Impresa” per un importo tota-
le di € 16.740.000,00;

di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 comma 7 della L.R. n. 28/01 e suc-
cessive modifiche e integrazioni.

 Il segretario Il Presidente
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-201624044




